MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA
Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES

                                                                                                                 27 3348-9220

NOTA DE ESCLARECIMENTO N º 01 - Edital 2017/01

A Equipe de Assistência Estudantil, do Instituto Federal do Espírito Santo –
Ifes, Campus Serra, torna público a presente NOTA DE ESCLARECIMENTO
ao Edital nº 2017/1, relativa às 4ª e 5ª Etapas do Edital 2017/1 - Processo
Seletivo Simplificado dos  Programas Específicos de Atenção Primária da
Política de Assistência Estudantil do Ifes Programa Auxílio-transporte,
Programa  Auxílio  Alimentação,  Programa Auxílio Didático e Uniforme e
Programa Auxílio Moradia, conforme condições a seguir:

4 ª Etapa – RESULTADO
RELIMINAR

Nesta etapa, está sendo publicado o Resultado da Análise da Documental,

através  de  LISTAGEM DOS ESTUDANTES APTOS E PENDENTES,  a

participarem do Estudo Social (6ª Etapa).

Esta  listagem contém as  seguintes informações:  Número de matrícula

dos estudantes inscritos e situação   de cada estudante, podendo esta

ser:

●  APTO  = significa que participará da 6ª Etapa- Estudo Social) ou;

● PENDENTE  =   significa  que  o  estudante  precisa  apresentar  na  5°

ETAPA – RECURSO os documentos faltantes e/ou esclarecimentos, para

que possa participar da 6ª Etapa-Estudo Social.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SERRA
Rodovia ES-010 – Km 6,5 – Bairro Manguinhos – 29173-087 – Serra – ES

                                                                                                                 27 3348-9220

5 ª Etapa – RECURSO
Os estudantes que foram considerados “PENDENTE”, conforme listagem

da  etapa  anterior  (4  ª  Etapa  –  RESULTADO  PRELIMINAR),  deverá

observar a informação indicativa na frente de seu número de matrícula e

realizar  as  providências  necessárias  para  cumprimento  das  referidas

solicitações.

 QUEM/COMO?   Cada estudante, apoio de seu familiar, deverá imprimir

o   “FORMULÁRIO PARA PEDIDO DE REVISÃO” - Anexo IX do Edital

2017/1 e entregá-lo acompanhado das solicitações (esclarecimentos, cópia

de documentos, etc), pedidas na listagem do RESULTADO PRELIMINAR;

Agendamento de Entrevista  deverá  ser  realizado junto ao Setor de

Assistência Estudantil.

ATENÇÃO:  Conforme  aconteceu  no  ato  da  Inscrição,  NÃO  SERÁ

ACEITOS DOCUMENTOS ENTREGUES POR TERCEIROS.  A entrega

dos documentos deverá ser feita  exclusivamente  pelo estudante e/ou

familiar/responsável,  salvo em situações de atestado médico,  cuja cópia

deverá ser apresentada no ato Do Recurso!

 QUE DIA/HORÁRIO/ONDE ? Somente nos dias 11 e 12 de Abril
de 2017, nos seguintes horários e locais:

●  8h às 17h, no Setor de Assistência Estudantil ou

●  17h ás 21h – na Enfermaria.

Qualquer  dúvida,  procure  pessoalmente  o  Setor  de  Assistência
Estudantil.

Ifes Campus Serra , Equipe de Assistência Estudantil - 07/04/17

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	CAMPUS SERRA